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ABSTRACT

The object of study is the Aikhal mining and processing plant. This enterprise is characterized by

high-energy intensity and, in accordance with the legislation of the Russian Federation, requires energy

audit inspections. The purpose of energy audit is to identify the inefficient use of resources by the enterprise

and to propose measures to reduce it.

The aim of the work is the analysis of measurements of the real operating mode of the enterprise

and, as a result, the development of measures to optimize certain equipment groups. The following

indicators of the quality of electricity were considered: Steady-state voltage deviation, evaluation of the

power factor for each transformer substation, displacement power factor analysis, and evaluation of the

additional power losses caused by the asymmetry of the current. After evaluating these parameters, it was

possible to reduce the reactive power flowing through the packaged transformer substation. As a result, the

use of compensating devices was proposed. In addition, the efficiency of the use of pumping units with

throttle control was analyzed. The use of variable frequency drive was proposed to reduce the consumption

of active power during hours when the pumps are not fully loaded. Both measures effectively reduce the

cost of paying for electricity, which is important for an energy-intensive industrial enterprise.

The following methods were used - processing and research of measurements from a real enterprise,

analysis of proposed methods for optimizing the operation of equipment, comparison of technical

indicators, economic comparison of options based on indicators such as Net present value, Internal Rate of

return, Profitability index and Payback period.

KEYWORDS: Energy audit, energy efficiency, ore-dressing and processing enterprise, economic effect,

net present value, return on investment, internal rate of return.
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1. INTRODUCTION
Energy inspection (energy audit) is an integral part of the energy saving process aimed at increasing

the energy efficiency of an object. The issue of increasing the efficiency of fuel and energy resources has

become an important area of the state economic policy of the Russian Federation and has been formulated

as a priority objective of the energy strategy of Russia according to Federal Law No. 261 “On Energy

Saving and Improving Energy Efficiency”. An energy audit is necessary if the management of enterprises

and institutions has taken a course to reduce energy costs and is mandatory for a number of governmental

organizations [1].

The purpose of the energy audit is to optimize the costs of the enterprise’s energy system by:

• Optimization of energy consumption;

• Reducing the cost of energy.

An energy survey of enterprises is carried out in order to realistically reduce the energy

consumption of the enterprise to identify the possibility of saving resources and to develop a set of measures

for energy conservation.

Ore-dressing and processing enterprise is a mining enterprise for the primary processing of solid

minerals in order to obtain technically valuable products suitable for industrial use. Ore-dressing and

processing enterprise is a power-consuming manufacturing process. The tasks of efficient use of energy

resources are especially relevant for modern industrial enterprises. This is primarily due to the continuous

increase in the value of energy costs caused by a significant increase in tariffs [2, 3].

Thus, the goal of this paper is to estimate the energy audit results and, as a result, to propose the

measures to increase the energy efficiency of ore-dressing and processing enterprise.

The following tasks are solved at the process of work implementation:

1. Conducting an energy survey within 24 hours;

2. Consideration of power supply features in the territory of Yakutia;

3. Identification of weaknesses in power supply;

4. Proposal of measures to increase the energy efficiency of the enterprise;

5. Investment appraisal to increase energy efficiency.

The object is ore dressing and processing enterprise located on a technologically isolated area of

Russia.
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2. THE BASIC INFORMATION ABOUT THE AIKHAL ORE-DRESSING AND PROCESSING
ENTERPRISE

The Soviet geologist Feinstein discovered the first Yakut diamond in 1949. Therefore, a new page

in history was opened the development of diamond Russia as a leader in the global diamond complex [4].

The Russian diamond mining corporation “ALROSA” was established in accordance with the

decree of the Russian Federation President "On the formation of the joint-stock company Diamonds of

Russia - Sakha" dated February 19, 1992. A third of all diamonds of the world's largest company ALROSA

is mined at the Aikhal mining and processing plant in Yakutia. This is the largest diamond production in

Russia, today it employs about four thousand people. ALROSA's forecast reserves are about one-third of

the world's diamond reserves. Company provided mineral resource base for 30 years in advance.

Aikhal ore-dressing and processing enterprise was organized in 1986 based on the Sytykansky

quarry, factory number 8, followed by increasing production volumes due to the commissioning of the

Yubileiny quarry.

Figure 1 - Territorial location of the study object [4]

The enterprise includes the following main divisions: Komsomolsky and Yubileiny quarries,

Aikhal underground mine, technological transport vehicle depot, processing plants No. 8 and No. 14. The

powerful structure of Aikhal ore-dressing and processing enterprise is ore-dressing plant No. 14. It was put

into operation in July 1996. According to the project, the factory processes 10 million tons of ore per year.

Over the past few years, the factory has reached the level of 11.2 million tons of raw materials. The factory

has three mills with a drum diameter of 10.5 meters. One of them is imported, the rest are domestic. Ore-

dressing plant No. 14 is a modern enterprise with a high level of automation and mechanization of

technological processes.

The ore mined by the Aikhal ore-dressing and processing enterprise is processed at plants No. 8

and No. 14, the design capacity of which is 1.7 million tons of ore and 10 million tons of ore per year

respectively.
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The possibility of using a new mine development system is currently being evaluated, which will

reduce costs and increase production productivity. One of the proposed solutions is a chamber development

filling system (the dimensions of the extraction blocks will be from 20 to 25 meters in height, 15 meters in

width and 120 meters in length).

Processing plant No. 8 has again reached its design capacity of 1.5 million tons of ore per year.

This is the result of modernization of the production of the Aikhal ore-dressing and processing enterprise.

Figure 2 – Diamond pipe “Mir” [4]

Careers in the Republic of Sakha (Yakutia) in terms of their combined mining and geological

characteristics and parameters are unique and have no analogs in world practice. Great depths (up to 500–

600 m), the presence of up to 300–500 m of permafrost, the presence of aggressive groundwater (with

salinity up to 400 g per 1 liter), bitumen and oil products - all this is not an obstacle to the effective extraction

of diamonds.

ALROSA's quarries use modern mining equipment and machinery of domestic and foreign

production. Industrial explosives and self-made explosives are used in conjunction with soft technology to

preserve diamond crystals when blasting the rock mass.

Diamond-containing raw materials are delivered for processing at the processing plants by heavy-

duty mining dump trucks with a carrying capacity of up to 136 tons and road trains with a carrying capacity

of up to 130 tons. After reaching the maximum depth quarries in opencast mining, mining goes to the

underground method.

Today, ALROSA underground mines are modern mining enterprises provided with domestic and

foreign mining equipment of world-leading manufacturers. The staff has more than 20 years of experience
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in underground mining in difficult mining and geological conditions of kimberlite deposits in Western

Yakutia.

The deposits were discovered by vertical and inclined trunks and horizontal underground workings,

which divide the tubes into blocks of at least 100 m high. Depending on the geological and geographical

conditions, the deposits are mined using a development system with laying out the developed space

(Internatsionalny mine, Aikhal mine) or a development system with forced collapse (Udachny mine).

After breaking, the ore is transported to skip loading complexes using conveyor, electric

locomotive, and mine dump trucks. Further, the rock mass is loaded into skips and rises to the surface along

mine shafts, after which it is delivered by technological transport to concentration plants. After coarse

crushing in jaw crushers, the ore is fed to wet self-grinding mills, where pieces of ore rock with size up to

one and a half meters are crushed to sizes of 50 mm and less using water. The crushed rock is sent to spiral

classifiers, where there is a separation of raw materials depending on its density.

Then, the ore is scattered into several parts at the screens - size classes, in the future, each fraction

is processed separately. Medium-sized ore is sent to heavy medium concentration plants or to jigging

machines. In these operations, due to the influence of physical processes, minerals are separated into heavy

and light fractions (concentrate and tails). The material together with the addition of reagents enters the

machine, where diamond crystals adhere to air bubbles, forming a foam layer, and are already sent to it for

finishing operations [4].

14

3. ORE-DRESSING AND PROCESSING ENTERPRISE TECHNOLOGICAL PROCESS

The processing plant is a mining enterprise for the primary processing of solid minerals in order to

obtain technically valuable products suitable for industrial use. Often the processing plant is part of the

mining and processing plant.

Using various technologies (flotation, magnetic separation, and others), processing plants are

obtained from the extracted ore at the concentration plants in which the content of the useful component is

much higher than in the feedstock. Non-ferrous metal ores, ferrous metal ores, non-metallic minerals, and

coal are processed (enriched) at concentration plants. The rock mass goes through the processes of crushing,

screening, classification, the main enrichment of the mineral with the release of concentrates and waste,

dehydration and thickening.

The final product (concentrate) is sent to bunkers or to warehouses, from where it goes for further

processing or delivered to the consumer and the waste in the form of water-sand (water-clay) suspension is

sent to dumps.

Figure 3 – Schematic diagram [4]

The enrichment production is characterized by a significant energy consumption: in non-ferrous


[…]


9.3 Payback period

The payback period using WACC parameter are also considered.

56

Figure 32 – NPV of saved energy after installing Capacitor banks

The project with Capacitor banks implementation reach to getting positive NPV values after two
years of using

Figure 33 – NPV of saved energy after installing VFD

The project with VFD implementation reach to getting positive NPV values after first years of

using. These results correspond to the literature review about consequences of VFD using. This measure is

quite effective and let to save a big amount of energy.

As we can see from the calculation, using WACC allows to get more accurate results for this

enterprise. Using WACC as a discount factor allows you to adequately evaluate the cost of project taking

into account information about debts which company has now. In another case, if the company had no

debts, it would be appropriate to use Re as discount rate.
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10. SENSITIVITY ANALYSIS

Sensitivity analysis of an investment project is an assessment of the impact of changes in the initial

parameters of an investment project (investment costs, cash inflows, discount rate, operating expenses, etc.)

on its final characteristics, which are usually used as IRR or NPV.

In the course of analyzing the sensitivity of an investment project, the initial parameters (indicators)

are first determined by which the sensitivity of the investment project is calculated. Then carry out a

sequentially single change of each selected indicator.

The relative change in the criterion with respect to the base case is evaluated and the sensitivity

indicator is calculated. The sensitivity indicator is the ratio of the percentage change in the criterion to the

change in the value of the variable by the predicted percentage (elasticity of the change in the indicator).

Similarly, sensitivity indicators are calculated for each of the remaining selected variables.

At the next stage, using the results of the calculations performed, the parameters are ranked

according to the degree of importance (for example, very high, medium and low) and an expert assessment

of the predictability (predictability) of the indicator values (high, medium or low) is also carried out.

Figure 34 – Tornado diagram for VFD installing project

According to Tornado diagram, the project is quite sensitive to the change of discount rate. The

second one place is correspond to the tariff changes, this result is logical, such as considered enterprise is

very energy consumed. The payment for electricity is one of tremendous expenditures for them. The energy

amount is correspond to the final amount of payment. The dependence is linear – more consuming, more

money need to pay for electricity. Investments and installing are also influenced but in less amount.
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The second Tornado diagram was built for Capacitor banks installing project.

Figure 35 – Tornado diagram for Capacitor banks installing project

The indicators were the same as in the previous example. The project is more sensitive to the

discount rate changes. Investments in this project are bigger so their influence now is brighter than in

previous one project. The tariff and energy are also make sense on this project NPV because of their linear

influence on the final payment.
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CONCLUSION

In this final work, the goal was to estimate effectiveness of equipment usage in the technological

process of Aikhal mining and processing plant. This enterprise is subsidiary of PJSC ALROSA.

The first step during implementation of this work was to collect necessary technical information

from this company. The results was obtained in the form of data array.

The second step was to prepare energy audit and interpret results. The following activities are

carried out during the energy survey (energy audit): energy monitoring - tracking established and actual

parameters of energy consumption; measurements – with the help of special instruments (measuring

instruments, accounting devices) of parameters at control points. The following technical indicators of

power quality were analyzed and estimated based on normative documentation of Russian Federation – the

value of the active and reactive power in the system, evaluation of the power factor for each transformer

substation, calculation of the power transformers load factor, displacement power factor analysis,

evaluation of the additional power losses caused by the asymmetry of the current, estimation of steady-state

voltage deviation and etc. The actual load characteristic can be obtained using recording devices that record

changes in the corresponding parameter over time. This information helps us to understand how each

transformer is loaded and to choose correctly capacitor banks.

The following step was to suggest measures for increasing efficiency. The first one was to install

capacitor banks at low side for decreasing the power losses and also decrease the amount of reactive. The

second one was to use Variable frequency drive for pump units with the goal to reduce inrush currents and

adjust the power consumption of the motor depending on the actual load.

The next step was to evaluate economic efficiency of proposed technical improvements. The initial

economic data were obtained – the target inflation (4%), the discount rate (19.73%) based on CAPM model,

the WACC value of the whole ALROSA (13.85%). The amount of investments was evalauated for both

projects. The Capacitor banks installing contributes 520 252 rubles for equipments, the installing of

Variable frequency drive contributes 1 433 787 rubles. The amount of depreciation was also considered.

The method of reduced balance allows you to write off most of the value of the object at the beginning of

operation.

The economic calculation was prepared using discount rate based on CAPM model and WACC.

The using of duscount rate shows the following results. The both cases show us ability to decreasing bill

for electrcicity. The NPV value as a result of saving energy due to installing Capacitor banks is 1 465 485

rubles. The payback period for Capacitor banks installing equal to 3 years, the profitability index is 2.69,

the IRR value is equal to 50%. The NPV value as a result of saving energy due to installing Variable

frequency drive is 5 943 232 rubles. The payback period equal to 2 years, the profitability index is 4.15,

The IRR value is equal to 80%.

The usage of WACC shows the following results. The NPV value as a result of saving energy due

to installing Capacitor banks is 2 441 746 rubles. The payback period for Capacitor banks installing equal

to 3 years, the profitability index is 3.82. The NPV value as a result of saving energy due to installing

Variable frequency drive is 9 223 964 rubles. The payback period equal to 2 years, the profitability index
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is 5.9. In this case, using WACC is more proper as PJSC ALROSA has debt. The both cases also show us

ability to decreasing bill for electrcicity.

The IRR value shows that both projects are highly profitable. The payback period is quite short for

both projects. The profitability indexes show that both projects are effective.

The sensitivity analysis was also prepared for both projects. The Variable frequency drive installing

project are the most sensitive to the changing of discount rate, tariff, and energy. The Capacitor banks

installing project are the most sensitive to the changing of discount rate, investments, tariff, and energy.

Finally, it can be concluded that both projects are profitable and suggested for implementing in

Aikhal mining and processing plant. The proposed activities have a positive impact on the enterprise both

from a technical point of view and from an economic.
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APPENDICES
