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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Efficiency estimation of industrial equipment in ore-dressing and processing
enterprise

Author’s name: Olga Bolotnikova
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Economics, Management and Humanities
Thesis supervisor: Július Bemš
Supervisor’s department: Department of Economics, Management and Humanities

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Thesis difficulty is average.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Thesis meets all requirements without shortcomings.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student had a very positive approach, and she was regularly visiting me for consultation. Olga was always prepared,
met deadlines, was making notes and was diligently working her tasks and comments received from me. She is able to
work independently.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Diploma thesis technical level is excellent. The author used knowledge from expert literature and was independently able
to apply it for the solution of the specific problem.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Formal and language level is good. The thesis contains minor shortcomings, but these do not have a significant impact on
the quality of the presented text. For example, the absence of reasonable rounding on page 42.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The student was active when obtaining and using study materials. She has chosen all relevant available sources. I found no
violation of the citation system and conventions.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Thesis fulfilled all my requirements and it was pleasure to work with Olga. Her attitude was very positive and she
was devoted to her tasks. Technical level of thesis was outstanding and very detailed following with corresponding
economic calculations. The only shortcomings in this thesis are formalities that do not have impact on quality.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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